
Fuente: DANE, Censo 2018, Departamento Administrativo Nacional Estadística DANE / Certificación Oficial del 15 de Octubre 2019.

Fuente:  DNP, Cálculos realizados por la Coordinación Departamental del Sisbén a partir de la base de datos consolidada, con corte a agosto de 2019.

Población

Sisbén
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Puntaje promedio

San José de la Montaña
Ficha municipal
Departamento Administrativo de Planeación
Dirección Sistemas de Indicadores

Año de fundación
1.916

Año de erección
1.965

Altura sobre el nivel del mar

2.550

Extensión km2

173

Temperatura promedio 
cabecera municipal °C

13

Categoría municipal

6

3.646

2.353

1.293

Total Población

Total Población Cabecera

Total Población Resto

Población Urbano Rural, Ajustada por 
Cobertura 2018

22,96
18,53

21,52

Urbano Rural Total

Necesidades Básicas 
Insatisfechas (%)- NBI

Censo 2005

Fuente: Censo 2005.
Nota: a mayor valor, más pobreza.

Distancia a Medellín km

118,0

12,21

1,22

9,37

0,00

17,59

3,54
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Total
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Encuesta de Calidad de Vida 2017
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Mide las condiciones de vida de la población del municipio, va de 0 a 100, a mayor valor, mejores condiciones

5.2.Desescolarización de jóvenes entre

13 y 18 años

5.1.Desescolarización de menores de 3 a

12 años

3.2.Percepción de la contaminación de

las quebradas

3.1.Percepción de la contaminación del

aire

3.Medio ambiente

Calidad de vida

Dimensiones y variables IMCV

Índice Multidimensional de Condiciones de Vida - IMCV 2017

2.2.N° de servicios públicos suspendidos

2.1.N° de servicios públicos

2.Acceso a servicios públicos

1.2.Calidad de la vivienda

1.1.Estrato de la vivienda

1,48

4,14

0,51

1.Entorno y calidad de vida 2,58

1,52

1,05

3,72

2,24

5.Desescolarización

4.2.Escolaridad del cónyuge del hogar

4.1.Escolaridad del jefe del hogar

4.Escolaridad

3.5.Percepción de la arborización

3.4.Percepción de la contaminación por

ruido

3.3.Percepción de la contaminación por

las basuras

15.Ingresos

9.3.Percepción sobre la seguridad

11.4.N° de niños

11.5.N° de mayores de 70 años

11.6.Mujer cabeza de hogar por estrato

12.Trabajo

8.1.Proporción de votantes en el hogar

8.2.Conocimiento en política del jefe del

hogar

9.Libertad y seguridad
9.1.Percepción sobre la libertad de

expresión
0,64

0,97

4,11

1,49

12.2.Carga económica del hogar

13.Recreación

14.Percepción de calidad de vida

7.3.N° de celulares

7.4.Tenencia de la vivienda por estrato

8.Participación 1,78

10.Salud

10.1.Acceso a la salud

10.2.Percepción sobre la calidad de los

servicios de salud
10.3.Proporción de personas en el hogar con 

sistema de salud contributiva

10.4.Sistema de salud del jefe del hogar

11.Vulnerabilidad

11.1.Hacinamiento

11.2.Alimentación de los niños de 0 a 18

años

11.3.Alimentación de los adultos

9.2.Percepción sobre libertad de

trasladarse dentro del barrio o vereda
0,80

0,57

0,28

0,29

0,88

0,90

2,09

0,89

6.Movilidad

6.1.Percepción del estado de las vías

6.2.Percepción del transporte público

6.3.Calidad del transporte público

7.Capital físico del hogar

0,05

1,69

0,83

1,67

1,04

0,51

0,23

0,31

4,24

7.1.N° de vehículos con 5 años o menos

7.2.N° de electrodomésticos

12.1.Duración del trabajo

Vivienda

1,88

0,52

0,50

0,19

0,66

10,60

2,01

1,79

1,61

2,62

0,64

1,25

0,47

1,26

1,61

0,07

1,62

0,67

0,40

2,09

1,48

1,61

9,76

4,49
7,03

8,79

4,66
3,09

16,89

2,33 3,43
6,69

22,18

2,27 1,73 2,40
4,24

2,58 3,72 4,14 1,61 4,11 1,04 4,24 1,78 2,09 1,88

10,60

0,57 0,07 1,62 0,67

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Dimensiones

Valor ideal y dimensiones del IMCV (puntos)
Encuesta de Calidad de Vida 2017

Valor ideal Dimensiones

43,58

Departamento

38,57
Norte

40,71
Municipio

0

4

4

No. viviendas

Total

Urbano

Rural

0,00

0,49

0,28

%

Déficit cuantitativo de vivienda Déficit cualitativo de vivienda

Fuente: Encuesta Calidad de Vida 2017

405

65

470

No. viviendas

Total

Urbano

Rural59,60

7,32
30,08

%

(6)

(7)



Fuente: Procuraduría General de la Nación. Fuente: DNP

Solvente >= 80

Sostenible >=70 y <=80

Vulnerable >= 60 <= 70

Riesgo >= 40 y <60

Deterioro <40

MDM

Ranking Departamento

Ranking Nacional

Fuente: DNP

Gestión

Ranking Departamento

Ranking Nacional

Sobresaliente >= 80%

Satisfactorio >= 70% y < 80% Resultados

Medio >= 60 <= 70 Ranking Departamento

Bajo >= 40 y <60 Ranking Nacional

Crítico <40

143

548

69,55

66

337

79,76

31,84

32,02

54,38

Rango de desarrollo integral

Componentes IDI

Gestión administrativa y fiscal 63,93

Capacidad administrativa 79,46

Eficacia 90,51

Eficiencia 79,68

Cumplimiento de requisitos legales 65,77

69,07

IDI
Total IDI 76,91

Ranking
Departamento

62

2017 Ranking
Nacional

483

3.3. Atención al Ciudadano 33,00

3.2. Transparencia y Rendición de Cuentas

47,94

154

600

Índice de Desarrollo Integral

Entorno de desarrollo Intermedio

52,00

IDF
Total IDF 63,93

Ranking
Departamento

97

2017 Ranking
Nacional

810

Rango de desempeño fiscal

71,40

Dimensiones IGA
1. Organización de la información

2.1. Contratación

48,91

2.3. Sistemas de Gestión Administrativa y

Financiera

50,07

66,49

3. Diálogo de la información 32,80

3.1. Gobierno Electrónico 23,96

Componentes IDF

Dependencia de las regalías de la Nación

Autofinanciamiento

Respaldo a la deuda

Magnitud de la inversión

Capacidad de ahorro

Capacidad de generación de recursos

5,66

Desempeño municipal

Total IGA

Ranking
Departamento

Ranking
Nacional

IGA

2016 - 2017

64,01

85

613

Índice de Gobierno Abierto Índice de Desempeño Fiscal

97,76

2.2. Competencias Básicas Territoriales 97,10

1.1. Control Interno

1.2. Gestión Documental 22,90

2. Exposición de la información 87,54

Medición del Desempeño Municipal - MDM 
2017

MDM - Gestión

MDM - Resultados

(8) (9)

(10) (11)



Cifras expresadas en miles de millones de pesos

Fuente: Gobernación de Antioquia, Departamento Administrativo de Planeación, Cálculos propios de la Dirección Sistemas de Indicadores.

Funcionamiento

Ingresos de capital

Ejecución de egresos

Servicio a la deuda
Fuente:  Contaduría General de la Nación - Sistema CHIP.  Formato Único Territorial - FUT

4.443.670
1.206.142

262.540

5.912.353

75,16
20,40
4,44

100,00

Otros no tributarios

Otros ingresos tributarios

No tributarios

Trasferencias

Inversión

149.111
92.676

536.976

Económico

Concepto

Fiscal

2018

Fiscales Gobierno Central Municipal

Miles de Pesos Participación (%)

Ejecución de ingresos

Tributarios

Predial
Industria y comercio

3.381.268

2.829.448

59,52

11,14

2,13
1,33
7,68

48,38

43,38
4,99

3.032.277
348.991

40,48

6.989.480

778.764

PIB - 2017 pr
Producto Interno Bruto

Municipio Norte Departamento

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca

Explotación de minas y canteras

Industria Manufacturera

Suministro de electricidad, gas, vapor, aire acondicionado y 
tratamiento de aguas residuales

Construcción

Total Comercio y Transporte

Informática y Comunicaciones

Actividades financieras y de seguros

Actividades Inmobiliarias

Actividades profesionales, científicas y técnicas; Actividades de 
servicios administrativos y de apoyo

Administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación 
obligatoria; Educación; Actividades de atención de la salud humana y de 
servicios sociales

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación y otras 
actividades de servicios

9,82

0,00

7,42

1,50

7,42

6,87

1,27

0,64

5,20

6,30

4,24

1,07

1.101,25

27,03

857,19

462,91

479,42

617,21

88,42

55,74

320,89

461,18

351,11

79,11

7.519,01

2.437,00

20.471,33

5.894,75

9.821,88

22.828,00

3.823,00

6.227,59

11.552,36

15.159,82

11.815,92

3.160,19

57,05 5.404,30 133.094,86

Derechos e impuestos 12.384,00502,855,31

(12)



Fuente: Contaduría General de la Nación. Reporte información contable pública. 2018

Financiero

Esta ficha presenta el crecimiento de los municipios, desde tres componentes: 
1.    PIB municipal, estos cálculos obedecen a la metodología establecida por el DANE, los datos permiten hacer comparativos entre
municipios y subregiones. 
2.    El componente fiscal muestra como es el manejo que los municipios le dan al presupuesto (gasto público e impuestos), de acuerdo a
sus necesidades y basándose en  lo establecido tanto por la ley colombiana como por los entes de regulación. 
3.    El componente financiero muestra la situación financiera y económica de los municipios durante la vigencia anterior (enero 01 a
diciembre 31) en éste se encuentran las actividades económicas del municipio, lo que ayuda a visualizar los gastos y las inversiones del
ente territorial.

Activo:

Recursos sobre los cuales se ejercen
derechos de propiedad y de los
cuales podrían derivarse beneficios
económicos para sus propietarios en
el futuro.    

Pasivo: 

La contrapartida de un derecho
financiero. Los pasivos son
obligaciones de proporcionar
beneficios económicos a las unidades
que poseen los correspondientes
derechos financieros.

Patrimonio: 

comprende el valor de los recursos
públicos representados en bienes y
derechos, deducidas las
obligaciones, para cumplir las
funciones de cometido estatal.

Ingresos: 

flujos de entrada de recursos
generados por la entidad,
susceptibles de incrementar el
patrimonio público durante el periodo
contable, bien sea por aumento de
activos o por disminución de pasivos.

Gastos: 

flujos de salida de recursos de la
entidad pública, con el fin de cumplir
con su actividad misional.

17.466,49 17.934,27 17.529,46

467,79

-404,81

2016 2017 Convergencia 2018 diferencia 2017-2016 diferencia 2018-2017

Activo (Millones de pesos$)

2.029,17
3.110,88

2.458,94

1.081,70

-651,93
2016 2017 Convergencia

2018
diferencia 2017-

2016
diferencia 2018-

2017

Pasivo (Millones de pesos $)

15.437,31 14.823,40 15.070,52

-613,91

247,12

2016 2017 Convergencia
2018

diferencia 2017-
2016

diferencia 2018-
2017

Patrimonio (Millones de pesos $)

6.460,70
7.931,14

5.853,39

1.470,44

-2.077,75

2016 (pesos) 2017 (Pesos) Convergencia
2018 (Pesos)

diferencia 2017-
2016

diferencia 2018-
2017

Ingresos (Millones de pesos $)

4.886,51
8.300,53

6.362,26
3.414,02

-1.938,27

2016 2017 Convergencia
2018

diferencia 2017-
2016

diferencia 2018-
2017

Gasto (Millones de pesos $)

(13) Convergencia



Fuente: DSSA, Corte a diciembre 2018. https://www.dssa.gov.co/index.php#

Fuente: Registro para la Localización y Caracterización de Personas con Discapacidad, Ministerio de Salud y Protección Social. Fecha de corte: diciembre 31 de 2018.

Fuente: DANE, Cálculos SSSDA, 2018

Fuente: DANE, SIVIGILA, procesamiento SSSDA, 2019

Pendiente 

por afiliar

222

% Pob. 

Pendiente 

por afiliar

Régimen especial

Afiliados

0

Mortalidad por tuberculosis pulmonar x 100.000 habitantes 0 0,0

Tasa de Embarazo en Adolescentes de 15 - 19 años x 1.000 mujeres 17 103,0

Tasa de Incidencia de Sífilis Congénita x 100.000 nacidos vivos 0 0,0

Tasa de Embarazo en Adolescentes de 10 - 14 años x 1.000 mujeres 0 0,0

Mortalidad por Diabetes Mellitus x 100.000 habitantes 0 0,0

Mortalidad por infarto agudo de miocardio x 100.000 habitantes 2 58,2

Mortalidad asociada al VIH/SIDA x 100.000 mil habitantes 0 0,0

Mortalidad por desnutrición en <5 años x 100.000 mil <5 años 0 0,0

Mortalidad por Cáncer de Cuello Uterino x 100.000 mil mujeres 0 0,0

Mortalidad por Cáncer de Próstata x 100.000 mil hombres 2 114,5

Mortalidad Infantil x 1.000 nacidos vivos 1 25,6

Mortalidad Materna por x 100.000 nacidos vivos 0 0,0

Indicadores de salud Casos

6,46

La voz y el habla

Los demás órganos de los sentidos (olfato, tacto y gusto)

Los oídos

Principales causas de mortalidad

El sistema genital y reproductivo

El sistema nervioso

La digestión, el metabolismo, las hormonas

La piel

7

0

Tasa

Cobertura %Afiliados

Salud

El movimiento del cuerpo, manos, brazos, piernas 39

Tipo de alteración

0

0

1.997

Afiliados

Los ojos

No definido

El sistema cardiorrespiratorio y las defensas

Afiliados

1.095 101 2,94

5

5

1

1

2

24

Afiliados a la seguridad social en salud

Personas con discapacidad

Régimen subsidiado

Cobertura %

58,12

Régimen contributivo Régimen  excepción

Cobertura % Cobertura %

31,87 0,00

4

0

1

1
1

1

1

0

1

3

31

00000

1

00

7

1

11

1

1

1

1

1

3

1 Enfermedades isquémicas del corazón

2 Enfermedad por el VIH (sida)

3 Septicemia, excepto neonatal

4 Lesiones autoinfligidas intencionalmente

(suicidios) y secuelas

5 Todos los demás tumores malignos de

los órganos digestivos y del peritoneo

6 Enfermedades del sistema

osteomuscular y del tejido conjuntivo

8 Accidentes de transporte de motor y

secuelas

9 Caídas

10 Insuficiencia cardiaca

11 Las demás causas

47

37

0

Hombres Mujeres Sin dato

Total

Hombre

Mujer

(14)

2

2

2

1

0

1

1 0000

0000

1

00

11

1

0

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1 0 Todas las demás enfermedades del sistema nervioso

Tumor maligno de la próstata

Enfermedades isquémicas del corazón

Enfermedades hipertensivas

Enfermedades del sistema osteomuscular y del tejido

conjuntivo
Enfermedades crónicas de las vías respiratorias inferiores

Epilepsia y otros trastornos episódicos y paroxísticos

Las demás malformaciones congénitas, deformidades y

anomalías congénitas
Enfermedad cardiopulmonar y enfermedades de la

circulación pulmonar
Neumonía

Mujer

Hombre

Total



Fuente: Seeduca y municipios certificados en educación. SIMAT. 2019

Fuente: ICFES. 2018

Fuente: Policia Nacional. Grupo de información y estadística delictiva. 2018

Educación

Fuente: Agencia Nacional de Seguridad Víal. Información correspondiente al 

periodo 1 de enero a 31 de diciembre de 2018

Fuente: Ministerio de Defensa Nacional. Dirección de Estudios Estratégicos. 

Enero 1 a diciembre 31 de 2018

Seguridad y orden público

34,97

63,92 57,84

Total 465 261 726

80,63 77,62 38,55 28,22

Tasas de cobertura 2018

Rural Total Urbano

Tasa Bruta de 

Cobertura  %

Tasa Neta de Cobertura 

%

Rural Total

Media 76,02

Preescolar 60,09

Nivel 

educativo 
Urbano

58,15

67,76

Secundaria

Primaria 76,18

81,27 83,96

80,71

82,20

77,75

69,33 63,29 65,68 60,76

63,42 66,25

61,81

Primaria

Preescolar 31

199

164

71

19

112

Matrícula 2018

Media

Secundaria

TotalRuralUrbano
Nivel 

educativo

90

40

50

311

254

111

2

4

1

1

1

7

3

Amenazas

Delitos sexuales

Hurto a comercio

Hurto a personas

Hurto a residencias

Lesiones personales

Violencia intrafamiliar

Delitos registrados por la Policía Nacional. 2018

0 0 0

Fallecidos Lesionados Siniestros

Estadísticas de seguridad vial. 2018

0,00 0,00 0,00

Tasa de homicidios x

100 mil hab.

Tasa de Extorsión x

100 mil hab.

Tasa de Secuestro x

100 mil hab.

Estadísticas orden público. 2018

47,29

0

44,55

0

43,12

0

41,6

0

43,29

0

Oficial

Lectura

crítica

Privado

Lectura

crítica

Oficial

matemáticas

Privado

matemáticas

Oficial

ciencias

naturales

Privado

ciencias

naturales

Oficial

sociales

ciudadanas

Privado

sociales

ciudadanas

Oficial inglés Privado

inglés

Examen de Estado para ingreso a la educación superior (saber 11°) por establecimientos 

oficiales y privados. 2018

76,48 80,81 77,98

61,18 56,35 59,51

Urbana Rural Total

Tasa Bruta y Neta de educación (%). 2018

TBE

TNE

(15)

2,27

3,38 2,653,54 3,60 3,56

1,34

3,90

2,21

0,00
0,00

0,00

Urbana Rural Total

Tasa de deserción (%) 2017

Total

Primaria

Secundaria

Media


